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Evalueringer af projekter om virksomhedsforløb med lønnede ti-

mer for udsatte borgere 

 

Kære ordførere 
 
Jeg vil hermed orientere om afslutningen på tre satspuljefinansierede initiativer, 

som har haft fokus på at styrke virksomhedsforløb for borgere på kanten af arbejds-
markedet. Der er foretaget evalueringer af initiativerne, som nu vil blive offentlig-
gjort.  

 
To af initiativerne blev sat i gang som led i udmøntningen af satspuljen for 2016 på 
beskæftigelsesområdet: 
 

Særligt tilrettelagt virksomhedsforløb blev iværksat med henblik på at tilbyde sær-
ligt tilrettelagte virksomhedsforløb for de mest udsatte borgere, hvor borgere rustes 
til at komme ud på virksomhederne hurtigst muligt og med den rette støtte. Initiati-

vet løb fra november 2016 frem til 31. december 2018 og blev gennemført i samar-
bejde med 27 kommuner.  
 

Bedre ressourceforløb blev iværksat med henblik på at løfte kommunernes kompe-
tence til at tilbyde effektive og jobrettede ressourceforløb. Initiativet løb fra decem-
ber 2016 og to år frem og blev gennemført i samarbejde med 17 kommuner i Bedre 

ressourceforløb.  

 
Evalueringen af initiativerne viser bl.a., at der i begge initiativer har været en frem-

gang i andelen af udsatte borgere, der deltager i en virksomhedsrettet indsats og op-
når lønnede timer, samt at borgere har oplevet mening og retning i deres forløb.  

 

Det tredje initiativ, Håndholdt Indsats i Ressourceforløb, blev igangsat som led i 
udmøntningen af satspuljen for 2017. Initiativet skulle afprøve betydningen af en 
lav sagsmængde hos den koordinerende sagsbehandler for borgere i ressourcefor-

løb. Initiativet løb fra 1. marts 2018 til og med 31. marts 2019 og blev gennemført i 
samarbejde med 15 kommuner. 
 

Evalueringen viser overordnet, at nedsat sagsmængde for den koordinerende sags-
behandler giver mulighed for at opnå bedre kendskab til den enkelte borger samt 
koordinere og målrette indsatserne for borgeren, hvilket er afgørende for udvikling 

og fremdrift i ressourceforløb. I alle tre projekter har der undervejs været afholdt 
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seminarer og netværksmøder for deltagende kommuner, hvor de har kunnet dele 
gode erfaringer og inspirere hinanden i forbindelse med tilrettelæggelse af indsatser 

for borgere i ressourceforløb. 
 
Jeg har vedlagt evalueringerne af de tre projekter sammen med en sammenfatning, 

der ser på tværs af resultaterne og erfaringerne. 

 
Der er fortsat mange borgere på ressourceforløb, som ikke får en virksomhedsrettet 

indsats, men disse projekter har netop været med til at bane vejen mod et stærkere 

fokus på virksomhedsrettet indsats for udsatte grupper, som også er centralt for 
Flere skal med. 

 
Det har vi allerede taget konsekvensen af i forhold til de seneste indsatser, vi har 
sat i gang med Flere skal med 2 og Bedre indsats for borgere i ressourceforløb. De 

nye indsatser skal understøtte, at den igangsatte kulturforandring forankres og ud-
bredes på tværs af kommuner og målgrupper. Erfaringerne vil også indgå i arbejdet 
med den kritiske gennemgang af reformerne, herunder førtidspension- og fleksjob-

reformen. 
 
Jeg glæder mig meget til at følge begge nye projekter. 

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

 


